
 

D.D.G. n°              / S.08/DRPC Sicilia del
Oggetto: Liquidazione della fattura n. 5 del 2

tecniche per Frazionamento relativo alle particelle catastali riguardanti l'esproprio delle aree interessate dai "Lavori di 

messa in sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazza S. Antonino nell'abitato di Castelmola (ME)" 

 - 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28/02/1979, n. 70;

VISTA la L. 47 del 8/7/1977, Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 

unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento.; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21/5/2019, 

amministrativa 

VISTO il D. Lgs. del 2 gennaio 2018 n.1 

VISTA la L.R. n. 14 del 31/03/1998 e ss.mm.ii., 

VISTO il D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE

VISTA la L.R. n. 12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii. 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive

VISTO        il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “

bilancio delle Regioni, degli Enti 

VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 

VISTA la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 

2022;  

VISTA la Delibera di Giunta n.172 del 14/5/2020 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori

VISTO il D.P.Reg. n. 718 del 16 febbraio 2018, con il qual

regionale n. 69 del 13 febbraio 2018, viene conferito all'ing. Calogero Foti, dirigente di terza fascia del 

ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartime

Regionale della Protezione Civile;

VISTO il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei 

Dirigenti Generali al 29/02/2020;

VISTO il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 che differisce al 15.03.2020 la data di cessazione dell’incarico all’ing. 

Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. n.1167 del 19.

17.04.2020 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana;

DRPC Sicilia del 
del 22.04.2020  di € 1.000,00 del geom. D’Allura Rosario di Castelmola (ME) per spettanze 

Frazionamento relativo alle particelle catastali riguardanti l'esproprio delle aree interessate dai "Lavori di 

messa in sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazza S. Antonino nell'abitato di Castelmola (ME)" 

la Regione Siciliana; 

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P. 28/02/1979, n. 70; 

Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

la L.R. n. 10 del 15/05/2000, Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 

attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

la L.R. n. 7 del 21/5/2019, Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

aio 2018 n.1 Codice della Protezione Civile; 

la L.R. n. 14 del 31/03/1998 e ss.mm.ii., Norme in materia di Protezione Civile

il D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

la L.R. n. 12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii. Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive

Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” ed in particolare l’art. 57;

l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione 

applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

12 maggio 2020 Legge di stabilità regionale 2020-2022;  

la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020

la Delibera di Giunta n.172 del 14/5/2020 Bilancio di previsione della Regione 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

il D.P.Reg. n. 718 del 16 febbraio 2018, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 69 del 13 febbraio 2018, viene conferito all'ing. Calogero Foti, dirigente di terza fascia del 

ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartime

Regionale della Protezione Civile; 

Reg. n. 547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei 

Dirigenti Generali al 29/02/2020; 

D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 che differisce al 15.03.2020 la data di cessazione dell’incarico all’ing. 

Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha differito alla del 

17.04.2020 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Pag. 1 

di Castelmola (ME) per spettanze 

Frazionamento relativo alle particelle catastali riguardanti l'esproprio delle aree interessate dai "Lavori di 

messa in sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazza S. Antonino nell'abitato di Castelmola (ME)" cap. 516053 

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione Siciliana 

Siciliana e ss.mm.ii.; 

Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 

attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

; 

Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in 

Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive; 

Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

” ed in particolare l’art. 57; 

l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la Regione 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-

Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

e, in esecuzione alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 69 del 13 febbraio 2018, viene conferito all'ing. Calogero Foti, dirigente di terza fascia del 

ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Reg. n. 547 del 18/02/2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei 

D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 che differisce al 15.03.2020 la data di cessazione dell’incarico all’ing. 

Civile della Presidenza della 

03.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha differito alla del 

17.04.2020 la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
162

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
15.6.2020



Pag. 2 
 

VISTO il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 20 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha ulteriormente 

differito la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

VISTO il D.P.Reg. n.2432 del 03.06.2020 20 con cui il Presidente della Regione Siciliana,in esecuzione della 

delibera di Giunta Regionale n. 197 del 28 maggio 2020, differisce al 15.06.2020 la data di cessazione 

dell’incarico all’Ing. Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la determina n. 47/DG/DRPC Sicilia del 22.05.2019 con la quale è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento in luogo dell’Ing. Alfredo Biancuzzo già dirigente del Servizio S.11 del DRPC Sicilia 

posto in quiescenza dal 01.06.2019, la Dott.ssa Arcangela Le Pira, Dirigente dell’UO.S.4.02 del DRPC 

Sicilia; 

VISTO  il D.D.G. n. 53/S11/DRPC Sicilia del 29.03.2019 di approvazione dell’affidamento dei lavori di messa in 

sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazzetta Sant’Antonio nell’abitato di Castelmola (ME) alla 

ditta Lavori Verticali srl di Acireale (CT), di finanziamento dell’intervento per un importo di  € 

103.500,00  , impegnando la somma sul capitolo 516053 ‘Investimenti per prima assistenza e pronto 

intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica"’ al 

n. 2 codice U.2.02.01.09.014; 

VISTO il D.D. n. 128 del 28/2/2020 del Ragioniere Centrale della Regione che accerta l’impegno n.2/19 di cui al 

D.D.G. 53/2019 di € 13.768,82 sul capitolo 516053; 

VISTA la nota del Comune di Castelmola (ME), acquisita al protocollo n. 13900/DRPC Sicilia del 13/03/2020, 

con la quale sono stati trasmessi gli atti del frazionamento presentati all’Agenzia delle Entrate e la relativa 

approvazione;  

VISTA la documentazione trasmessa dal geom. R. D’Allura acquisita al prot. n.29368/DRPC Sicilia del 

25/5/2010 di seguito dettagliata: 

- autocertificazione antimafia art. 88 co. 4-bis e art. 89 DLgs 159/2011 

- dichiarazione regime fiscale forfettario; 

- il disciplinare di incarico per il frazionamento delle particelle catastali e per la definizione 

dell’esproprio dei lavori di cui in oggetto, stipulato in data 16/09/2019 tra l’amministrazione 

comunale di Castelmola e il geom. D’Allura Rosario di Castelmola (ME) 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) del geom. D’Allura, trasmetto dalla Cassa  dei 

Geometri ed acquisito al protocollo n. 29992/DRPC Sicilia del 28/05/2020; 

VISTA  la fattura n. 5 del 22.04.2020 del geom. Rosario D’Allura, con sede legale in Castelmola (ME) via Rabbia 

27, di complessivi € 1.000,00  di cui € 952,38 per imponibile ed  € 47,62 per contributo cassa previdenza 

ed assistenza geometri (regime forfettario), emessa per spettanze concernenti il Frazionamento relativo 

alle particelle catastali riguardanti l'esproprio delle aree interessate dai "Lavori di messa in 

sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazza S. Antonino nell'abitato di Castelmola (ME)", 

prot n.30982/DRPC Sicilia del 03/06/2020; 

VISTA la dichiarazione rilasciata dal geom. D’Allura Rosario in merito alla tracciabilità dei movimenti finanziari 

prevista dall’art. 3 c.7 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., prot. n.31042/DRPC Sicilia del 3/6/2020; 

VISTA la determina del Responsabile unico del procedimento n.130 del 03/06/2020 relativa saldo delle spettanze 

relative alle attività di frazionamento delle particelle catastali riguardanti l'esproprio delle aree interessate 

dai "Lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazza S. Antonino nell'abitato di 

Castelmola (ME)" al geom. Rosario D’Allura di Castelmola (ME) dell’importo di € 1.000,00 inclusa 

cassa previdenziale (regime forfettario); 

ACCERTATA la disponibilità sul D.D.G. n. 53/S11/DRPC Sicilia del 29.03.2019 impegno n. 2 del 02.05.2019 cap. 

516053 destinato a "Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche 

calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica" - Rubrica 4 del bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2019, codice U.2.02.01.09.014 del piano dei conti e accertata la 

relativa capienza per € 103.500,00;  

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della fattura n.5 del 22.04.2020 dell’importo complessivo di 

€ 1.000,00, in favore del geom. Rosario D’Allura di Castelmola (ME) per il saldo delle spettanze relative 

alle attività di frazionamento delle particelle catastali riguardanti l'esproprio delle aree interessate dai 

"Lavori di messa in sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazza S. Antonino nell'abitato di 

Castelmola (ME)" come di seguito specificato  

 

onorario cassa IVA (..%)
ritenuta 

d'acconto
da l iquidare TOTALE

952,38€       47,62€      -€              -€              1.000,00€     1.000,00€     
a valere sul D.D.G. n. 53/S11/DRPC Sicilia del 29.03.2019 impegno n. 2 del 02.05.2019 cap. 516053 

DECRETA 

ART.1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto; 



Pag. 3 
 

ART.2 Di liquidare del geom. Rosario D’Allura di Castelmola (ME) Part. I.V.A. 02736960838, per un 

ammontare complessivo di € 1.000,00 (euro mille/00) quale saldo delle spettanze relative alle attività di 

frazionamento delle particelle catastali riguardanti l'esproprio delle aree interessate dai "Lavori di messa 

in sicurezza della parete rocciosa sottostante la Piazza S. Antonino nell'abitato di Castelmola (ME)" a 

valere sul D.D.G. n.53/S11/DRPC Sicilia del 29.03.2019 impegno 2/19 capitolo 516053 destinato a 

"Investimenti per prima assistenza e pronto intervento in occasione di /pubbliche calamità o per la difesa 

della salute o per l’incolumità pubblica" - Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario corrente, codice U.2.02.01.09.014 del piano dei conti; 

ART.3 La somma di € 1.000,00 di cui al precedente articolo 2, fattura n. 5 del 22.04.2020, viene erogata 

mediante emissione di mandato di pagamento in favore del geom. Rosario D’Allura con sede legale in 

Castelmola (ME) via Rabbia 27, Part. I.V.A. 02736960838, da accreditarsi sul conto corrente bancario, 

Codice IBAN come da dichiarazione prot. 31042 del professionista, per saldo fattura n. 5 del 22.04.2020; 

ART.4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’68 c. 5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 

della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a 

pena di nullità dell’atto, il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 26 e27 

del D.L. n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii; 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza degli organi 

preposti al controllo giusta L. n. 20 del 14.01.1994. 

                                                        

IL DIRIGENTE GENERALE 

Capo del Dipartimento 

Ing. Calogero Foti 


		2020-06-12T14:54:36+0200
	CALOGERO FOTI




